(b) Fols. 3<sup>v</sup>–12<sup>r</sup>. Prayers to different parts of the Godhead. 1. Fol. 3<sup>v</sup>. *Oracio pura ad deum trinitatem que scilicet preponitur libro de trinitate, quod postulante Karolo, Sanctus Albinus diaconus et abbas sancti Martini Turonensis composuit. Item sanctus Albinus dictus est et [alcuinus] fuitque de maiori Britannia oriundus. Oratio deuota ad trinitatem. Adesto lumen uerum*

- deus pater omnipotens Adesto lumen de lumine uerbum et filius dei omnipotens ... [Alcuin, *De fide S. Trinitatis Epistola Nuncupatoria*: PL ci, cols. 54–7.]
2. Fol. 4<sup>v</sup>. *Oracio siue meditacio sancti Augustini Episcopi valde devota ad Jhesum xpm*. Indulgentissime miserator cuius proprium est misereri Deus indulgentiarum et domine, ego miser ... 3. Fol. 6<sup>v</sup>. *Oracio siue meditacio ad Cristum filium dei*. Domine ihesu christe fili dei uiui qui expansis in cruce manibus propter mortalium omnium redempcionem ... 4. Fol. 8<sup>v</sup>. *Oracio ad filium*. Dulcis amice ihesu, pro nobis infirma nostra suscepisti, tota uita tua ... 5. Fol. 9<sup>v</sup>. *Oratio beati Anselmi ad Trinitatem*. Dominator Dominus omnipotens qui es trinitas sancta et una unitas, pater in filio et filius in patre cum spiritu sancto, qui es semper in omnibus et eras ante secula ... 6. Fol. 10<sup>v</sup>. *Oracio beati Anselmi ad xpm cum mens uult eius amore firmare*. Domine ihesu christe redempcio mea misericordia mea, salus mea, te laudo, tibi gratias ago ... nec tardabit quia pius est, ipsi gloria in secula seculorum. Amen. [*Oratio* 2: Anselm, *Opera Omnia*, ed. Schmitt, iii, pp. 6–9.]
- (c) Fols. 12<sup>r</sup>–13<sup>r</sup>. Anselm, Prayer to Holy Cross. *Oracio siue meditacio ad sanctam Crucem*. Sancta crux per quam ad memoriam crux illa reducit in qua dominus noster ihesus christus nos per mortem suam a morte eterna ... Prestante eodem domino nostro Ihesu Christo qui sit benedictus in secula. Amen.  
*Oratio*. 4: *Opera Omnia*, ed. Schmitt, iii, pp. 11–12.
- (d) Fols. 13<sup>r</sup>–15<sup>v</sup>. On the name of Jesus. *Oraciones siue meditationes Beati Anselmi de nomine Jhesu. Inuocacio nominis Jhesu cristi per inspiracionem spiritus sancti*. O bone ihesu O piissime ihesu O dulcissime ihesu, O ihesu fili marie uirginis ...  
Leroquais, ii, p. 79; Baltimore, Walters Art Museum, MS. W214, fol. 139<sup>v</sup>; Oxford, Keble College, MS. 19, fol. 167<sup>r</sup>. Followed by psalms and prayers; the words *ihesus* and *nomen* written in red whenever they appear.
- (e) Fols. 15<sup>v</sup>–17<sup>v</sup>. On the Trinity. 1. *Oracio siue meditacio beati Aldeberti Cenomanensis episcopi ad patrem et filium et spiritum sanctum* Adoro te, pater et fili et spiritus sancti trine et une deus immense et pie, te laudo, te glorifico ... 2. 16<sup>r</sup>, Benedictus sis domine cum traditus es, et benedicta sit traditio tua sancta et uincla manuum tuarum ... 3. 17<sup>r</sup>, O sancta trinitas et inseparabilis unitas que abrahe ad redicem montis ... 4. Domine deus omnipotens eterne et ineffabilis sine fine et sine initio, quem unum in trinitate ...
- No. 1 here attributed to Hildebert of Lavardin/Le Mans: cf. Wilmart, p. 380, n. 1 (cont.), citing this MS.
- (f) Fols. 17<sup>v</sup>–19<sup>r</sup>. Prayers and devotions (including for the beginning and end of the day). *Nolite amare desidiam quam dominus cognoscit odiosam. Presto uobis sunt sacrarum scripturarum dogmata cum expositoribus suis qui uere sunt florifera celestis paradisi ... ad celestia regna perducatur*. [Cf. Cassiodorus, *Institutiones* 1. 32]. 1. Presta domine legentibus profectum querentibus legem tuam, remissionem peccatorum ... 2. Audi nos pie rex contra peccata nostra luctantes ... 3. Fol. 18<sup>v</sup>, Antiquariorum studia si tamen uera scribant non immerito michi placere dico, quod et mentem meam relegendo scripturas diuinas salubriter instruant ... Tot enim vulnera sathanas accipit, quot antiquarius domini uerba scribit ... [cf. Cassiodorus, *Institutiones* 1. 30]. 4. *Isto modo debet quilibet christianus orare dominum suum mane*. Gratias tibi ago omnipotens pater qui me dignatus es in hac nocte custodire deprecor demenciam tuam misericors domine ... qualiter tibi complacere seruitus mea. Amen. [Cf. Leroquais, i, p. 234; Oxford, Keble College, MS. 44, fol. 146<sup>r</sup>.] 5. Gratias tibi ago omnipotens pater qui me dignatus es in hac die custodire per tuam sanctam misericordiam ... deuotus exsoluere possum. Amen. [Cf. e.g. *Regula Chrodegangi*, c. 23.]
- (g) Fols. 19<sup>r</sup>–30<sup>r</sup>. Prayers before mass, etc. 1. *Iste orationes sequentes pertinent ad sacerdotes tantum qui habent missas celebrare. Quidam dicunt istam oracionem sequentem esse Augustini quidam uero Ambrosii set melius apparet quod sit Anselmi qui eam composuit ex eorum dictis diuersimode collectis sicut cetera opuscula sua. Oracio sacerdotis celebratur die dominica*. Summe sacerdos et uere pontifex qui te optulisti deo patri hostiam puram et immaculatam in ara crucis ... [Cf. our MS. 7 item (an) and MS. 8 item (a); Baltimore, Walters Art Museum, MS. W211, fol. 101.] 2. Fol. 21<sup>r</sup>, *Item oratio*. Deus qui uoluisti pro redemptione huius mundi a iudeis reprobari ... [Our MS. 7 item (f) and MS. 73 item (k); Leroquais, i, p. 153.] 3. Fol. 21<sup>r-v</sup>, *Statim sequatur Passio domini nostri Jhesu cristi Secundum Johannem*. Apprehendit pilatum iesu et flagellauit eum ... [Synthesis based around John 19: 1–28]. 4. *Oratio*. Deus qui manus tuas et pedes tuos et totum corpus tuum pro nobis peccatoribus ... [Trinity College MS. 8 item (o); *Horae Ebor.*, pp. 123–4; Leroquais, i, pp. xxiv ff.] 5. Fol. 22<sup>r</sup>, *Oratio sacerdotis ante missam*. Inte [for ‘Ante’]

- conspectum maiestatis tue diuine domine deus pater ... eterna uita perfrui mereamur. Per. [Cf. Leroquais, i, p. 126; Wilmart, p. 113; Oxford, Keble College, MS. 54, fol. 277<sup>v</sup>.] 6. Conscientia trepida omnipotens deus ad altare tuum accedimus set fiduciam de tue pietatis misericordia retinemus ... 7. Fol. 22<sup>r-v</sup>. *Item oratio eiusdem cum sacerdos multum timet ne officium altaris quod gerit magis ei noceat* ... Dulcissime et benignissime domine iesu christe altissimi patris altissime fili, qui cum eodem patre tuo et spiritu sancto uniuersitatis creator existis cui nota sunt Omnia antequam fiant... [Cf. Darmstadt, Hessische Landes- und Hochschulbibliothek, MS. 2242 (Prayerbook, Diocese of Utrecht, s. xiv<sup>+</sup>), fol. 28<sup>v</sup>.] 8. Fol. 24<sup>r-v</sup>. *Oratio*. Summe sacerdos et maior ceteris sacerdotibus domine iesu christe cui cum adheret omnis sacerdos immo omnis christianum qui ambulat coram in ueritate ... 9. Fol. 26<sup>v</sup>. *Feria quarta*. Dulcissime et super omnia desideranda desiderande et suauissime domine iesu christe ...ingere necessitates [PL clviii, col. 917, as 'Anselm', *Oratio* 27.] 10. Fol. 27<sup>v</sup>. *Feria quinta*. Dulcissime domine iesu criste qui pro mea redemptione crucifixus es et mortuus, ante te est omne desiderium meum ... 11. Fol. 28<sup>v</sup>. *Item humilis confessio et indigni laude peccatoris. Feria Sexta*. Ignosce domine, ignosce pie, ignosce misere et imperfectioni mee. Noli me tanquam temerarium reprobare ... [PL clviii, col. 871 as Anselm, *Oratio* 5.] 12. Fol. 29<sup>v</sup>. *Oratio pro sacerdote qui habet celebrare. Die Sabbati*. Impellit me domine deus ministrandi officium hostias salutare offerre pro populi delicto ... [Anselm, *Oratio* 29: PL clviii, col. 925.] 13. *Item oratio eiusdem*. Conscientia culpabilis, vite trepidus et auxius [sic for anxious: cf. Darmstadt, Hessischen Landes- und Hochschulbibliothek, MS. 1228, fol. 238<sup>v</sup> (prayerbook from Wesel charterhouse; s. xv<sup>2</sup>).] 14. Fol. 30<sup>f</sup>. *Oratio beati Anselmi pro sacerdote qui habet celebrare cotidie dicenda si sibi placuerit*. Si tantum domine reatum nostre delinquencie cogitamus ... dolore gementem. [PL clviii, col. 926, as 'Anselm', *Oratio* 33.]
- (h) Fols. 30<sup>v</sup>–62<sup>f</sup>. Ps.-Augustine, *Liber soliloquiorum animae ad deum*. Soliloquia minora beati Augustini ypponensis episcopi que ad differentiam maiorum soliloquiorum suorum minora soliloquia uel meditationes eiusdem ab aliquibus uocantur ... Agnoscam, Domine, cognitor meus. Cognoscam te uirtus anime mee ... Fol. 62<sup>f</sup> ... ad te uitam sempiternam. Amen.
- Expliciunt devota soliloquia Beati Augustini magni doctoris episcopi ypponensis ex eius libris sparsim extracta*. Cf. PL xl, cols. 863–98. Divided into 38 chapters.
- (i) Fols. 62<sup>f</sup>–82<sup>f</sup>. Ps.-Augustine, *Meditationes I. Hic incipit Meditationes sancti Augustini ad spiritum sanctum*. Deus meus spiritus sancte timeo et desidero loqui tibi de me pro me, quia de me non habeo quid loquar de te ... cum deo patre et filio permanet in secula seculorum. *Expliciunt meditationes Sancti Augustini ad spiritum sanctum*. Wilmart, pp. 415–56, this MS. noted at p. 423. Here divided into 55 chapters rather than the normal 23.
- (j) Fols. 82<sup>f</sup>–91<sup>f</sup>. Ps.-Augustine, *Meditationes II. Hic incipit meditationes eiusdem ad patrem et filium et spiritum [82<sup>v</sup>] sanctum*. Domine deus meus da cordi meo te desiderare, desiderando querere, querendo inuenire, inueniando amare, amando ... Fol. 90<sup>v</sup> ... complacere miserationem per iesum xpm saluatorem meum. Qui cum patre in tui unitate uiuit et regnat deus. Per omnia secula seculorum. Amen. [91<sup>f</sup>] *Expliciunt meditationes sancti Augustini ad patrem et filium et spiritum sanctum*. PL xl, cols. 901–9.
- (k) Fols. 91<sup>f</sup>–108<sup>v</sup>. Ps.-Augustine, *De diligendo Deo. Incipiunt meditationes eiusdem de dilectione dei, et qualiter et quare sit diligendus deus. Capitulum primus*. Vigili cura mente sollicita summo conatu, et sollicitudine continua, decet nos inquirere et addiscere quomodo et qua via possimus infernale supplicium vitare ... *Expliciunt meditationes sancti Augustini de dilectione Dei et qualiter et quare sit diligendus deus*. PL xl, cols. 847–64; here divided into 107 chapters.
- (l) Fols. 108<sup>v</sup>–122<sup>v</sup>. Augustine, *De decem cordis. Incipit sermo sancti Augustini doctoris de decem cordis*. Dominus et Deus noster misericors et miserator ... Quod hic desideramus ibi inuenimus [sic]. Amen. *Explicit sancti Augustini doctoris sermo de decem chordis*. Sermo 9: PL xxxviii, cols. 75–91; CCSL 41, 105–51. Here divided into 85 chapters.
- (m) Fols. 123<sup>f</sup>–129<sup>f</sup>. William of Rimington, *Meditationes siue Stimulus peccatoris. Incipiunt meditationes e[x]citatue meditationis ex sacra scriptura et sanctorum sententiis presertim ex sententiis Beati Augustini, beati Bernardi, et venerabilis Anselmi*. ¶ Memento miser homo quod cinis es et in cinerem reuerteris. Et ut hoc clarius consideres memento frequencius condicionis triplicis status tui, uidelicet in quanta miseria conceptus, et natus fueris, in quanta nequicia continue uixeris, in quanta tristitia morieris ... Fol. 129<sup>f</sup> ...

capacem. intellectum facilem.  
 memoriam tenacem. efficaciam  
 in opere. gratiam in confuſione.  
 profectum in studio. effectum  
 in conceptis. ſolamen in ad-  
 ueſſis. cautelam in proſpectis.  
 et quoties uidebam me. po-  
 ſitis gratia tua et miſericor-  
 dia preceſſit. et ſepe michi cum  
 conſumptus uidebar. liberaſti  
 me ſubito. Quando exa-  
 bant reduxiſti me. quando  
 ignorabam docuiſti me. quoniam  
 peccabam corripuiſti me. quoniam  
 triſtabam conſolatus es me.  
 quando cecidi erexit me. quoniam  
 ſtetui tenuiſti me. Tu deſi-  
 ſti michi ueris cognoſcere  
 te. prius diligere te. ſincius  
 credere in te. ardentius ſequi  
 te. *Capitulum. xli.*

**D**omine  
 deus  
 meus  
 dul-  
 cedo  
 uite  
 mee.  
 et lumen oculorum meorum.  
 quod retribuam tibi pro omnibus  
 que retribuisti michi. *Sis*  
*ut diligam te. Quomodo*  
*diligam te. Quantum di-*  
*ligam te. Quis sum qui di-*  
*ligam te. et tantum diligam te.*

*Capitulum. xlii.*

**D**omine  
 ne  
 for-  
 titu-  
 do  
 mea  
 dñs  
 firmamentum meum. refugium  
 meum et liberator meus. et  
 deus meus. protector meus. et  
 cornu salutis mee. et suscep-  
 tor meus. *Et quantum ad*  
*huc dicam. Tu es dñe de-*  
*us meus. Capitulum. xlii.*

**D**omine  
 ta  
 et  
 un-  
 me  
 pabi-  
 lia  
 fact-  
 ti bona michi domine deus  
 meus. de quibus michi semper  
 erit dulce cogitare. semper lo-  
 quor. semper gratias agere. ut te  
 laudem et amen pro omnibus  
 beneficiis tuis. *Eccce habeo*  
*o. anima mea animam tuam.*  
*et in anima tua cognosces spon-*  
*sum tuum. Sequa ergo illi*  
*te intactam. sequa impolluta.*  
*sequa integram. sequa inco-*  
*taminatam. Si olim me*

dampneris, sed a culpis omnibus emenderis. *Memento miser homo, quod cinis es et in cinerem reuerteris. Explicit.*

R. O'Brien, 'The Stimulus peccatoris of William of Rymyngton', *Cîteaux: Commentarii Cistercienses*, 16 (1965), pp. 278–304. Here nine chapters only.

- (n) Fols. 129<sup>r</sup>–144<sup>r</sup>. Ps.-Bernard, *Meditationes. Incipiunt meditationes Beati Bernardi. Capitulum primum*. Multi multa sciunt, et semetipsos nesciunt, alios inspiciunt et semetipsos deserunt, deum querunt per ista exteriora ... in quo sponsum cum sponsa perspicias, unum eundemque dominum glorie. Qui vivit etc. Amen. *Explicit meditationes beati Bernardi. Amen.*

PL clxxxiv, cols. 485–508.

- (o) Fols. 144<sup>r</sup>–147<sup>r</sup>. Anselmian dialogue on the Inner Man. *Incipit quedam meditatio beati Anselmi de examinatione mortis, pene perpetue, et glorie sempiternae*. Ad insinuandam interioris hominis custodiam; talem dominus ait similitudinem. Hoc scitote quoniam si sciret paterfamilias ... Ad quam nos transferat dominus noster et deus noster iesus christus. Qui cum patre etc. *Explicit tractus.*

Cf. Cambridge University Library, MS. Ee.6.7; Cambridge, St John's College, MS. E.22 (125). Printed: I. Biffi, *Anselmo d'Aosta nel ricordo dei discepoli* (Milan, 2008), pp. 710 ff.

- (p) Fol. 147<sup>r</sup>. Short excerpts from Bernard. 1. *Bernardus de ingratitude*. Peremptoria res est ingratitude, hostis gracie, inimica salutis ... quam non habent ut graciā. 2. *Idem. Bernardus super cantica*. Disce iure ferendo graciā accionem, non esse tardius aut ... inuidie uel fornicationis etc.

1 is from *Sermo de misericordiis: Sancti Bernardi Opera*, 6.1, ed. J. Leclercq, C. H. Talbot, H. M. Rochais (Rome, 1970), p. 40.

- (q) Fol. 147<sup>r-v</sup>. Reflections on Four Virtues. *De quatuor uirtutibus*. ¶ *Augustinus. Iusticia est in subueniendo miseris. Prudencia. In precauendis insidiis. Fortitudo. In preferendis molestiis ... perdunt eterna, nec tamen hoc perdendo fatigantur.*

- (r) Fols. 147<sup>v</sup>–148<sup>v</sup>. Devotion prefaced by Five Reasons to Fear God. *Incipit cotidiana meditacio valde bona. In nomine patris etc. Incipit cotidiana meditacio breuis ualde ad excitandum hominem ad timorem dei que perfecte mouet et inducit hominem ad timendum deum. Et sunt quinque rationes speciales ... Fol. 148<sup>v</sup> ... Oremus. Deus cui omne cor patet et*

omnes uoluntas loquitur ... Oremus. Deus uirtutum cuius est totum ... sunt nutrita custodias. Per dominum. *Nota quod tria sunt que impediunt unitatem sanctibus. Singularitas mala. Suspicio falsa. Uoluntas impetuosa. [Includes Psalms, Prayers, etc.]*

- (s) Fols. 148<sup>v</sup>–162<sup>v</sup>. Hugh of St-Victor, *Soliloquium de arrha animae. Dilecto fratri Guillelmo ceterisque fratribus et seruis christi, hameris lene [sic] degentibus, Hugo ... omnia tamen in libro uite conscribi exopto. Valete. [Fol. 149<sup>r</sup>] Incipit hugo de arra anime. Loquar secreto anime mee, et amica confabulacione exigam ab ea quod scire cupio ... Fol. 162<sup>v</sup> ... Hoc opto, hoc desidero, hoc totis precordiis concupisco. *Explicit Hugo de Arra anime.**

PL clxxvi, cols. 951–70.

- (t) Fols. 162<sup>r</sup>–180<sup>r</sup>. Ps.-Bonaventure, *Meditationes de Passione Christi. Incipiunt meditationes quas Cardinalis Bonauentura scripsit de passione Iesu Christi*. Adueniente iam et imminente tempore miseracionum et misericordiarum domini ... et fecit redemptionem plebis sue. Qui cum patre et spiritu sancto etc.

*Meditaciones de passione Christi olim Sancto Bonauenturae attributae ...*, ed. M. J. Stallings (Washington, DC, 1965); this MS. siglum G, belonging to the j-family.